
صفحه 4

طرحجدیدانتخاباتیدوجناحاجرامیشود؟

تردیدهایانتخاباتیاصلاحطلبانواصولگرایان
علیاکبرناطقنوریوعبدا...نوریدوچهرهمعتدلسیاسیهستند
کهانتظاراتیازآنهابرایحضوردرفضایسیاسیکشوروجوددارد

صفحه 3

آرمانملی:انتخابات مجلس دوازدهم در سال 1402 برگزار می شود اما هنوز تکلیف دو جریان سیاسی کشور برای حضور 
یا عدم حضور در این انتخابات مشخص نشده است. اصلاح طلبان بیش ازاصولگرایان در تصمیم گیری برای انتخابات مجلس 
آینده دچار تردید هستند چرا که انتخابات مجلس یازدهم که طی آن بیشتر کاندیداهای این جریان ردصلاحیت شدند، در 
ذهن شان وجود دارد و تضمینی برای تایید کاندیداهای این جریان در انتخابات 1402 نیست. جریان اصولگرا اما با توجه 

به تجارب قبلی، خود را پیروز میدان می داند مانند مرتضی طلایی که می گوید: »اگر ...
armanmeli. ir
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صفحه2

 یادداشت 2

دولت به موتور محرکه ای نیاز دارد 

همینصفحه

سخــــن روز

صفحه11

یادداشت 1

برجام به عنوان یک توافقی که حلال مشکل ما در سال 
2015 بود و توانست به عنوان یک توافق تاثیرگذار در 
عرصه جهانی معضلی را از دوش ایران بردارد و شرایط 
کشور را از لحاظ اقتصادی بهتر کند، الان بعد از گذشت 
حدود 8سال به دلایلی که همه می دانیم به نفس افتاده و 
تلاش های یکی، دو سال اخیر هم ظاهرا با ناکامی مواجه 

شده و فعلا در یک حالت تعلیق اجباری ....

مشکل در خود برجام نیست

صفحه2

همینصفحه

نعمت احمدی
کارشناس مسائل   سیاسی

هادی حق شناس
اقتصاددان

کاهش شش واحدی میانگین تورم 

اینکه عده ای دنبال این امر بودند که 3 قوه یکدست 
داشته باشند و از این 3 قوه یک صدا بیرون بیاید؛ باید گفت 
که نه در ایران و نه در هیچ کشوری امکان پذیر نیست. این 
یک حالت ایده آل و آرزوگونه ای است. از همان ماه های اول 
روی کار آمدن دولت نیز به وضوح دیدیم که این مساله 

شدنی نیست. لذا در شرایط اقتصادی ...

با اینکه مطرح می شود در دهه 90 رشد اقتصادی ناچیز 
داشتیم، ولی واقعیت مطلب این است که سال های 97 
و98 دو سال بد به لحاظ رشد اقتصادی منفی بود وگرنه 
در سال های 92 تا 96 دولت یازدهم رشد اقتصادی بیش 
از 5/7 )پنج و هفت دهم( درصد را تجربه کرد درنتیجه 

عملکرد دولت اول روحانی به لحاظ ...

جاوید قربان اوغلو
تحلیلگر مسائل بین الملل

رهبرمعظمانقلاب:

تکیهبدخواهان
ایرانواسلام
بهجنگنرماست
هرکسیمردمراازآینده
ناامیدکندبهسوددشمن
کارکردهاست

صفحه 6

    زهرا نژادبهرام در گفت وگو با »آرمان ملی«:

آمریکایی ها  دنبال حل اختلاف نیستندکاهش شش واحدی میانگین تورم  جزئیات جدید از دستگیری عوامل موساد 
آرمانملی:دادستان عمومی و انقلاب مرکز سیستان 
و بلوچستان در تشریح جزئیات پرونده دستگیری عوامل 
موساد توسط سربازان گمنام امام زمان)عج( در استان گفت: 
دستگیرشدگان قصد ترور دانشمندان هسته ای را داشتند.  
مهدی شمس آبادی در تشریح جزئیات پرونده دستگیری 
عوامل موساد توسط سربازان گمنام امام زمان)عج( در استان 
اظهار داشت: دستگیرشدگان قصد ترور دانشمندان هسته ای 
را داشتند. دادستان عمومی و انقلاب زاهدان با اشاره به اینکه 
در حال حاضر این پرونده در مرحله تحقیقات مقدماتی است و 
به زودی کیفرخواست صادر و به دادگاه ارسال می شود، افزود: 
دستگیری این عوامل موساد با عملیات پیچیده اطلاعاتی و در 
پی 8 ماه رصد دقیق کیس های امنیتی محقق شد و مستندات 
زیادی علیه آنها جمع آوری شد به نحوی که وقتی قرار بازداشت 
متهمان صادر شد حتی اعتراض نکردند. وی با بیان اینکه برخی 
عوامل این باند در سیستان و بلوچستان دستگیر شدند، تصریح 
کرد: تعداد دیگری از اعضا و عوامل این باند در خارج استان از 
سوی نیروهای اطلاعاتی بازداشت شدند که طبق اقرار متهمان، 
برخی از آنها با افسران موساد مستقیما در ارتباط بودند. 
شمس آبادی در تشریح جزئیات پرونده منطقه آزاد چابهار 
نیز اظهار داشت: کیفرخواست پرونده صادر شده و متهمانی 
که کیفرخواست خوردند از کار معلق خواهند شد. دادستان 
عمومی و انقلاب مرکز سیستان و بلوچستان در مورد پرونده 
شهرداری زاهدان نیز گفت: مراحل تحقیقات مقدماتی پرونده 
در حال اتمام است و تا پایان تیرماه کیفرخواست آن صادر 
می شود. در پی سلسله اقدامات اطلاعاتی و عملیاتی سربازان 
گمنام امام زمان)عج(، سه نفر از منتشرکنندگان اطلاعات و 
اسناد طبقه بندی شده و مرتبط با سرویس جاسوسی رژیم 
صهیونیستی با نام های اختصاری م ـ س، م ـ ز، الف ـ ق، با مجوز 
دستگاه قضائی دستگیر شدند. این افراد در انتشار اطلاعات و 

اسناد طبقه بندی شده دست داشته اند. 

 ایثارگری های پزشکان و پرستاران 
در تاریخ ثبت شده است

آرمانملی:سخنگوی دولت یادآور شد که تقدیر از 
تلاش های سایر اقشار مردم در عرصه مبارزه با کرونا نافی 
خدمات و مجاهدت های پزشکان و پرستاران نیست. علی 
بهادری جهرمی در توییتر نوشت: کادر بهداشت و درمان، 
پزشکان و پرستاران خط مقدم جبهه مبارزه با ویروس کرونا 
بوده اند؛ ایثارگری های آنان در تاریخ ثبت شده و از یاد ملت 
ایران نخواهد رفت. تقدیر از تلاش های سایر اقشار مردم در این 

عرصه نافی خدمات و مجاهدت های آنان نیست. 

 واکنش ستاد حقوق بشر ایران 
به ادعای گوترش 

آرمانملی:ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران در واکنش 
به گزارش وضعیت حقوق بشری آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل که به پنجاهمین نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل 
متحد ارائه شد، بیانیه ای داد. در این بیانیه با اشاره به پاسخ افزون 
بر 40 صفحه ای ایران به پیش نویس این گزارش آمده است: اعطای 
ماموریت گزارش دهی کشوری به دبیرکل آن هم با موضوع حقوق 
بشر، در حالی که سازوکار تخصصی بین المللی در این رابطه وجود 
دارد، موجه و منطقی نبوده و اقدامی غیرضروری و غیرحرفه ای است. 

با اینکه مطرح می شود در دهه 90 رشد اقتصادی ناچیز 
داشتیم، ولی واقعیت مطلب این است که سال های 97 و98 دو 
سال بد به لحاظ رشد اقتصادی منفی بود وگرنه در سال های 
92 تا 96 دولت یازدهم رشد اقتصادی بیش از 5/7 )پنج و هفت 
دهم( درصد را تجربه کرد درنتیجه عملکرد دولت اول روحانی 
به لحاظ اینکه تحریم ها لغو شد و شرایط کشور به ریل اصلی 
برگشت رشد اقتصادی مناسبی تجربه کرد و دقیقا هم طی 
چهار دهه گذشته، فقط در سال های 95 و 96 دو سال پیاپی 
بود که نرخ تورم یک رقمی داشتیم اما خروج ترامپ از برجام 
منجر به این شد که سال های 97 و 98 رشد اقتصادی منفی 
را تجربه کنیم اما سال های 99 و 1400 دو سال پیاپی رشد 
اقتصادی بالای 4 درصد بود. به خصوص سال 99 که اقتصاد دو 
شوک را تحمل و رشد بالای 4 درصد را تجربه کرد. شوک اول 
که تحریم بود و از سال 97 شروع شده بود و شوک دوم کرونا. 
سال 99 در دنیا بسیاری از اقتصادها رشد اقتصادی منفی را 
تجربه کردند اما اقتصاد ایران به رغم تحریم و کرونا، رشد 
اقتصادی بالای 4 درصد را تجربه کرد و در 1400 هم باز رشد 
اقتصادی بالای 4 درصد بود. جالب این است که اقتصاد در 
فصل اول سال گذشته، رشد اقتصادی حدود 7 درصد را تجربه 
کرد. حال نکته این است که اگر بخواهیم این را مقایسه یا شبیه 
سازی کنیم یعنی سال1400 را که سال اول دولت است با سال 
اول دولت روحانی شبیه سازی کنیم سال قبل دولت، یعنی 
سال 99 را با سال 91 می بینیم که در سال 91 اقتصاد رشد 
منفی داشت یعنی دولت قبل دهم اقتصاد را با موتور خاموش 
تحویل دولت بعد داد اما دولت تدبیر و امید اقتصاد را موتور 
روشن تحویل داد، چون در سال 99 رشد اقتصادی بیش از 4 
درصد داشتیم. از منظر تورم طبیعی است که خروج ترامپ از 
برجام از یکسو و از سوی دیگر موضوع کرونا و افزایش قیمت 
دلار و سقوط بازار بورس در نیمه دوم سال 99 و مجموعه این 
شرایط منجر به این شد که اقتصاد در سال های 99 و 1400 
تورم بالایی را تجربه کند. شهریور سال گذشته تورم نقطه به 
نقطه حدود 43 درصد بود که بعد از هشت ماه در دولت جدید 
به حدود 39 درصد رسید یعنی چهار واحد کاهش. در اقتصاد 
معمولا برای تحلیل از تورم ماهانه یا از تورم نقطه به نقطه 
استفاده نمی کنند. تورم ماهانه و تورم نقطه به نقطه ابزاری 
است در دست سیاستگذار که سیاست ها را در جهت کاهش 
نرخ تورم تغییر بدهد. آنچه مبناست، تورم میانگین است که 
تورم میانگین با عدد تورم نقطه به نقطه فاصله دو واحدی را 
داشت. یعنی تورم میانگین در شهریور سال گذشته حدود 
45 درصد بود که در اردیبهشت سالجاری بعد از هشت ماه 
به حدود 39 درصد رسیده است؛ یعنی شش واحد کاهش 
درحالی که وزیر محترم اقتصاد قبل از وزارت بیان کرده بود که 
هر دولتی بیاید، بین 10 تا 15 واحد تورم کاهش پیدا می کند 
حتی اگر کاری انجام ندهد. درحالی که همان طور که ذکر شد، 
تورم میانگین بعد از استقرار دولت سیزدهم و گذشت بیش از 
هشت ماه به جای کاهش 10 تا 15 واحدی مورد ادعای وزیر 
اقتصاد فقط 6 واحد کاهش پیدا کرده است. آیا نباید به دنبال 

علت اصلی عدم کاهش تورم رفت؟ 

اقدامات آمریکایی ها علیه ایران به این معنی است که آن ها به دنبال 
گفت وگو و رسیدن به توافق برای حل اختلافات نیستند. آمریکایی ها 
به دنبال گرفتن امتیازات حداکثری در برجام هستند. حدود یک ماه 
پیش بعد از جلسه استماع کنگره رابرت مالی اعلام کرد که امتیاز سپاه را 
نمی دهند و بعد از آن هم آقای بایدن در سخنرانی اعلام کردند که پنجره 
امتیازدهی بسته شده است لذا به رغم پیشنهادات ایران، آن ها قطعنامه 
علیه ایران را تصویب کردند. آمریکا در حال حاضر به دنبال گرفتن امتیاز 
حداکثری از ایران است. در خصوص بخشی از تحریم های باقی مانده، 
تضامین و همچنین بیرون  آوردن سپاه از لیست تحریم ها، به دنبال این 
هستند تا فشار حداکثری به ایران آورده و امتیازاتی فراتر از برجام را از 
ایران بگیرند. آمریکایی ها در حال حاضر موجب وقفه در رسیدن به توافق 
با ایران شده اند و به دنبال توافق و حل اختلاف نیستند بلکه به دنبال 
این هستند تا به قول خودشان ایران را در منطقه مهار کنند. همچنین 
ایالات متحده بیش از یک ماه است که در حوزه های گوناگون از جمله در 
حوزه پروپاگاندا و جنگ رسانه ای با اعمال تحریم ها، ترور و خرابکاری و 
اجرای قطعنامه در حال فشار ترکیبی به ایران هستند. این اعمال فشار 
از سوی آمریکا به این دلیل است که مجموعه ای از فشارها را به جمهوری 
اسلامی وارد کنند تا ایران در تمامی موارد باقی مانده، از درخواست 
امتیازات خود صرفنظر کند و آقای بایدن با یک توافق حداکثری بتواند 
اوضاع خود را در انتخابات آتی میان دوره ای مجلس آمریکا بهتر کند. 
جمهوری اسلامی هم در مورد توقیف محموله نفتی و هم هنگام تصویب 
قطعنامه و اقدام متقابل به درستی نشان داد که سیاست مماشات دولت 
قبلی تغییر کرده و جمهوری اسلامی با قدرت در مقابل اقدامات غربی ها 
مقابله به مثل می کند. با توجه به جنگ روسیه و اوکراین و تا ماه های 
آینده که پیش خرید نفت برای پاییز و زمستان در بازارهای جهانی آغاز 
می شود و قیمت حامل های انرژی افزایش می یابد، زمان به نفع آقای 
بایدن نیست و بهتر است هرچه سریع تر برای رسیدن به توافق با ایران 
به نتیجه برسد. رئیس جمهور آمریکا به  درستی می داند که فرصت فقط 
برای چند هفته باقی است و این آمریکا است که باید انتخاب کند که 
همچنان می خواهد به ریسک و قمار ادامه دهد و با ادامه فشار به دنبال 
کسب امتیازاتی باشد که بسیار بعید است که به چنین دستاوردی برسد 
و یا اینکه می خواهد به پای میز مذاکره برگردد و درباره موارد باقی مانده 

و برای رسیدن به توافق تلاش کند. 

گفت وگوی ایران و عربستان 
آرمانملی:رئیس سازمان حج و زیارت جمهوری اسلامی ایران و 
وزیر حج و عمره عربستان در دیدار با یکدیگر درباره افزایش سهمیه 
حجاج ایرانی، رفع موانع عمره، هزینه سفر حج و امنیت حجاج گفت وگو 
کردند. سیدصادق حسینی در آستانه حج تمتع و همزمان با حضور 
زائران ایرانی در عربستان پس از دو سال وقفه حج، در شهر جده با 
توفیق بن فوزان الربیعة ـ وزیر حج و عمره عربستان سعودی ـ دیدار 
کرد. آخرین دیدار رسمی و مذاکره رودر روی مقامات حج دو کشور به 
سال 1398 برمی گردد که با همه گیری کرونا و توقف حج، این دیدارها 
و گفت وگوهای حضوری نیز متوقف شده بود. بنابر اعلام سازمان حج 
و زیارت،   مذاکره و توافق حج امسال ایران نیز به صورت غیرحضوری 
انجام شده است. سازمان حج و زیارت که درباره بازنگری در سهمیه حج 
ایران و همچنین افزایش هزینه ها با عربستان مکاتبه کرده بود، نسبت 
به بی توجهی و پاسخ ندادن عربستان به این مطالبات، معترض شده بود. 

هادی حق شناس
اقتصاددان

سیدمصطفی خوش چشم
کارشناس مسائل بین الملل

مشکل در خود برجام نیست

برجام به عنوان یک توافقی که حلال مشکل ما 
در سال 2015 بود و توانست به عنوان یک توافق 
تاثیرگذار در عرصه جهانی معضلی را از دوش ایران 
بردارد و شرایط کشور را از لحاظ اقتصادی بهتر کند، 
الان بعد از گذشت حدود 8سال به دلایلی که همه 
می دانیم به نفس افتاده و تلاش های یکی، دو سال 
اخیر هم ظاهرا با ناکامی مواجه شده و فعلا در یک 
حالت تعلیق اجباری یا انسداد به لحاظ انتظارات 
طرفین روبه رو هستیم. تا زمانی که این وضعیت ادامه 
دارد به نظر نمی رسد که راه حل کوتاه مدتی برای برون 
رفت از این وضعیت پیدا شود و بتوان برجام را احیا کرد. 
مشکل اساسی هم در خود برجام نیست. آنطور که 
گفته می شود در مذاکرات احیای برجام، آقای بایدن 
متعهد شد به برجام برگردد و ظاهرا اینکه به برجام 
2015 برگردند، مشکلی وجود ندارد. مشکل شرایطی 
هست که بعد از خروج ترامپ از برجام و تحریم هایی 
که اعمال شده و شرایط سال 2015 را کلا تغییر داده. 
اما آنچه شنیده می شود و گزاره درستی هست اینکه 
مشکل اصلی احیای برجام فعلا در گرو مساله سپاه 
پاسداران از یکطرف و تضمین ها از طرف آمریکاست که 
این دو مطالبه اصلی برای احیای برجام است. در مورد 
اولی آمریکایی ها رسما به ایران اطلاع داده اند که دولت 
آمریکا نمی تواند سپاه پاسداران را از فهرست گروه های 
تروریستی درآورد و تحریم ها را بردارد. این موضوع 
رسما از طریق کانال هایی با ایران وجود دارد به ما ابلاغ 
شده است. در رابطه با تضمین ها مساله ساده تر است 
و سازوکار و راهکارهایی برایش پیدا شده بوده هرچند 
جزئیات آن بیان نشده است. بنابراین این وضعیت 
برجام است و طبیعی است که اکنون مدتی است پرونده 
در وین بسته شده هرچند گفته می شود تماس ها و رد 
و بدل کردن پیام هایی بین ایران و آمریکا هنوز ادامه 
دارد. بنا به گفته آقای امیرعبداللهیان چندین بار 
پیام هایی از سوی آمریکایی ها رسیده و ما نیز جواب 
می دهیم. آخرین پیشنهاد ظاهرا مربوط به ایران است 
که در سفر انریکه مورا بسته ای پیشنهاد شده بود ولی 
جزئیات آن اعلام نشد. ولی آخرین موضوعی که در 
رسانه ها مطرح می شود پیشنهاد ایران است که برای 
خروج از بن بست سپاه، قرارگاه خاتم الانبیا را از لیست 
شرکت های تحریمی درآورند. آمریکایی ها ظاهرا با 
این مساله موافقت نکردند، البته به صورت تحلیلی 
می توان گفت سپاه پاسداران اگر در لیست گروه های 
تروریستی قرار گرفته و یا قبل آن تحریم شده بوده، 
به دلیل فعالیت هایی بوده که در عرصه اقتصادی 
می توانست تولید ثروت کند. بنابراین انتظار اینکه 
آمریکایی ها بخواهند موافق لغو تحریم ها از قرارگاه 
خاتم الانبیا باشند، بدون اینکه یک توافق سیاسی 
بین ایران و آمریکا به دست  آید، به نظر می رسد که یک 
مقدار ضعیف است. مشکل اساسی این است که ایران 

و آمریکا توسط واسطه هایی صحبت می کنند که این 
واسطه ها لزوما نمی توانند بیان کننده گردش نظرات 
هر یک از طرفین باشند. اما نکته ای که مهم تر از خود 
برجام است، مساله رویکرد ایران با آژانس بین المللی 
انرژی هسته ای است که یک نهاد ناظر بر فعالیت های 
هسته ای همه کشورهای دنیاست اما اینکه فکر کنیم 
این نهاد کاملا بی طرف است، نوعی ساده انگاری و ساده 
کردن مساله است. مضافا اینکه مدیرکل های آژانس 
هرقدر جلوتر آمدیم نسبت به ایران تندتر شده اند 
همان طور که آمانو از البرادعی تندتر بود. آقای گروسی 
هم به عنوان یک آدم کاملا تکنیکال و سیاسی می داند 
که چکار می کند. موقعی که به بن بست تقریبا قطعی 
در مذاکرات وین با آمریکایی ها رسیدیم، مساله سه 
مکان آلوده برجسته شد و حالا تبدیل به یک مشکل 
شده است. مضافا اینکه آژانس دارای یک مرجعیت 
بین المللی است و درحقیقت کشورها حرف آژانس 
را قبول می کنند. در جست وجو و پرس وجو درباره 
کشورهایی که به قطعنامه آژانس رأی مثبت دادند به 
رغم اینکه با ما رابطه خوبی دارند، دریافتم که آژانس 
برای آنها مرجعیت دارد و خواهان همکاری ایران با 
آژانس هستند که به خاطر مرجعیت و مقبولیت آژانس 
به عنوان یک نهاد برخاسته از سازمان ملل متحد 
است. در کنار این موضوعات، اقداماتی که در منطقه 
دارد رخ می دهد را نیز داریم که اسرائیلی ها با استفاده 
از وضعیتی که در مذاکرات هسته ای و همچنین با 
آژانس به وجود آمده، هر روز دارند یک سناریویی را 
اجرا می کنند. هم در رابطه با تعمیق اختلافات بین 
ایران و آژانس و هم در رابطه با برهم زدن مذاکرات 
ایران با 1+4 و هم رفتن به سراغ کشورهای منطقه و 
در حقیقت پیوندهای خود را با کشورهای منطقه در 
پرتوی همین ایران هراسی تعمیق بخشیدن و عمیق تر 
کردن تا جایی که اسرائیلی ها در مرزهای جنوبی ما با 
امارات قراردادهای نظامی، امنیتی، اقتصادی، تجارت 
آزاد بسته اند و با کشورهای دیگر که اعلام نشده مثل 
بحرین هم مراوداتی دارند و به طور پنهان دارند کار 
می کنند. اگرچه عربستان آخرین کشوری خواهد بود 
که بخواهد رابطه اش را با اسرائیل عادی سازی کند 
به خاطر موقعیتی که در میان اعراب و جهان اسلام 
دارد. اما چه باید کرد؟ فراموش نکنیم که در دعوای 
بین ایران و آمریکا بعد از خروج ترامپ، حداقل همین 
آژانس طی 16 گزارش اعلام کرد که ایران کاملا به 
تعهداتش پایبند بوده است و ما زمانی این را با صدای 
بلند اعلام و افتخار می کردیم و آمریکا را در دنیا منزوی 
کرده بودیم. بنابراین همکاری با آژانس در اولویت 
است چون آژانس مرجعیت و مشروعیت بین المللی 
دارد. در رابطه با مساله احیای برجام هم نیازمند یک 
تصمیم سیاسی هستیم. البته دست بایدن هم از طرف 
کنگره، لابی صهیونیست ها بسته است. انتخابات 
کنگره را پیش رو دارد و حزب دموکرات در یک فضای 
کاملا لرزان قرار دارد و چنانچه امتیازی به ایران دهد، 
ممکن است منجر به شکست دموکرات ها در انتخابات 

آتی بشود. 
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